
 

 

 

 

 

 

 

 

広報特別委員会記録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年３月５日 
 

 

 

 

 



 1 

【開催日】 令和６年３月５日（火） 

【開催場所】 第１委員会室 

【開会・散会時間】 午前１０時４分～午前１０時１０分 

【出席委員】 

委員長 恒 松 恵 子 副委員長 古 豊 和 惠 

委員 岡 山   明 委員 福 田 勝 政 

委員 松 尾 数 則 委員 矢 田 松 夫 
 

【欠席委員】 なし 

【委員外出席議員等】 なし 

【執行部出席者】 なし 

【事務局出席者】 

局次長 中 村 潤之介 庶務調査係書記 若 野 みちる 
 

【付議事項】 

１ 令和６年度「ピックアップ！さんようおのだ」の出演について 

２ その他 

 

午前１０時４分 開会 

 

恒松恵子委員長 それではただいまより、広報特別委員会を開催します。まず

もって、３月１日号議会だよりが無事発行されました。皆様の御協力に

感謝申し上げます。まず、付議事項１、令和６年度「ピックアップ！さ

んようおのだ」の出演についてでございます。事務局から御説明をお願

いします。 

 

若野議会事務局庶務調査係書記 付議事項１、令和６年度「ピックアップ！さ

んようおのだ」の出演について御説明します。市政情報を広く発信して

いくために、ＦＭスマイルウェ～ブを通して市政情報番組「ピックアッ

プ！さんようおのだ」を放送しており、議会広報活動として、令和４年

度から議会事務局も出演しております。令和６年度の番組を編成するに



 2 

当たりまして、各部署において発信したい情報をシティセールス課が集

約するために出演希望を提出する必要がございます。次第（１）放送日

時については木曜日、１２時から１２時５５分まで、出演時間について

は１２時から１２時３０分までの３０分の間のうちの１０分程度の出演

時間となっております。（２）放送形態についてはスタジオにて各部署

の担当職員とパーソナリティとの対話形式で進行して、生放送となって

おります。（３）令和５年度の出演日程については、資料１を御覧くだ

さい。「調整前【希望】」と書いてございます。ナンバー１からナンバ

ー７までございます。７回の出演希望を出しておりましたが、出演の希

望日がほかの部署と集中したため、令和５年度については４回の出演と

なっております。まずは、令和６年度も出演をするかどうかについて委

員会で決定していただけたらと思いますのでよろしくお願いします。 

 

恒松恵子委員長 今の資料１の説明のとおり、ピックアップ！さんようおのだ

の放送日、お昼に放送しております。議会の広報活動として非常に意義

のあるものだと、ラジオを聴く人にとっては特にと考えておりますが、

皆様、出演するかどうかについて御意見をお伺いしたいと思います。内

容については、定例会のお知らせとか、議会報告会をやりますよとか、

ぜひ皆様、定例会を中継なり、傍聴にお越しくださいとか、議会報告会

については会場の説明をして、時間等ここでやりますという説明を中心

に、議会とはどんなところですかみたいな形でパーソナリティとやり取

りをしております。御意見がないようですので、例年どおり、市議会の

広報活動としては重要なことですので、事務局に出ていただくことにな

りますけれども、出演することで、皆様御異議はございませんか。（「な

し」と呼ぶ者あり）それでは御異議がないとのことですので、出演する

という方向で進めてまいりたいと思います。続きまして、資料２を御覧

ください。令和６年度の出演日程の案でございます。御覧のとおり、右

側が去年の内容で、左側が白紙になっております。こちらのとおり、令

和５年度からの変更点は３月定例会後の議会報告会のお知らせを追加し

て、合計８回出演希望としております。年間４回議会がございますので、



 3 

それに伴う定例会のお知らせと議会報告会のお知らせという考え方でご

ざいます。こちらの案にて提出してよろしいでしょうか。（「はい」と

呼ぶ者あり）なお、調整の結果、出演の希望日が集中した場合は希望に

添えない場合があるとのことですので、出演日程が決まり次第、改めて

事務局からお知らせください。よろしくお願いいたします。付議事項１、

令和６年度「ピックアップ！さんようおのだ」の出演については、出演

するということで決定いたしました。２その他、何か御意見ございます

か。（「なし」と呼ぶ者あり）それでは、その他で御意見がないようで

すので、以上をもちまして、広報特別委員会を終了いたします。お疲れ

さまでした。 

 

午前１０時１０分 散会 

 

令和６年（2024 年）３月５日 

              

  広報特別委員長  恒 松 恵 子   

 


